« Quod si ad Baronianam hanc emendationem addatur altera, et pro Edwardo rege scribatur *Alfredus* ejus pater, qui et Alveredus et Ælfrédus nuncupatur, difficultas nulla supererit, nisi quod septem illi episcopi, quorum hic mentio, creati non fuerint, nisi anno 905. At leve istud; cum id qui scripserunt Malmesburiensem sint secuti, ac proinde eodem, quo Malmesburiensis, modo emendandi.

« Erunt forte quibus hæc conjectura non displiceat; erant qui alteram præferant, quæ Joannis nomen substituit. Nos rem in medio relinquimus. » Hæc Cossartius.

Ad bellum tot strenuis historiarum propugnatoribus, qui in palæstra chronologica paparum Romanorum egregie satis decertaverunt, indicendum aperte cum iis Marte congreduendum, ingenium viresque mihi haud suppetere libere fateor. Quia autem nullus athletarum illorum palmam sibi vindicare ausus est, pace tot illustrium in republica litteraria nominum, si non manus conserere, opinionem tamen meam porrecta fronte explicare liceat.

Si Platina, si Onuphrio Panvino, si Laertio Cherubino, si aliis celeberrimis viris horum sequacibus fides, Formosus papa anno 991 vi Kal. Junii creatus, obiit anno 995 xix Kal. Januar., regnante in Anglia Ælfrédo: et Sergius III anno 903 viii Kal. Januar., regnante Edwardo seniore, sublato schismate papali inter Leonem V et Christophorum I et ipsum hunc Sergium (tres ejusdem anni papas) ad cathedram Romanam erectus est; qui antipapa fuit Formosi III et Joannis IX, ac contra illum in schismate sedit an. 991, et contra hunc an. 897: ast ab utrisque factoribus coactus abdicavit, et in exilium actus est.

Cum igitur facies Ecclesiæ Romanæ, in eunte sæculo x tot antipapis defœdata, tot discordiis quasi

« At sanior supputatio Pagii et aliorum, Leonis V exordium cum anno 903 composuit. MANSI.

A distracta fuerit quid mirum si Malmesburio falsum vel mentitum papæ nomen ex tam dissitis regionibus annuntiatum fuerit, aut ex relatione aliorum, quibus Sergius exosus, innotuerit? Quid mirum si monachi Cantuarienses ex ore Malmesburii nomen Formosi pro Sergii hauserint? Quid mirum si hac opinione decepti scribæ Romani initiale epistolæ vocem, papæ nomen exprimentem perperam legerint, letamque, reclamantibus licet omnibus paparum chronologiis hodiernis, in commentarios suos retulerint? Quapropter ante omnia nomen Formosi ex Malmesburio, primo erroris hujus auctore (quo oscitante, multi alii oscitare cœperunt), expungendum, ejusque loco Sergii III substituentium censeo; quia hoc pacto historia chronologiaque, et papæ et regis Edwardi et Plegmundi archiepiscopi Cantuariensis et septem episcoporum recto constabit calculo. Omnes alii, magni licet nominis auctores, qui Leoni V vel Joanni IX vel X, vel regi Ælfrédo, vel anno 895 epistolam hanc assignant, a scopo valde aberrant; chronologiaque ac historiæ hodiæ et olim receptæ prorsus contradicunt. Si ergo cum Baronio error librario tribuendus est, non in anno, sed in nomine papæ determinando consistat necesse est.

OBSERVATIO P. ANTONII PAGII

ad an. Christi 894, num. 9 et seq.

Vartonus part. I Angliæ sacræ, pag. 554 et seq., in episcopis Barthoniensibus et Vellensibus agit de hac synodo (Anglicana), atque se incidisse in excerpta quædam historiæ a monacho quopiam Abendonensi ante exitum sæculi x, conscriptæ, in quibus habetur: « Anno 904, cum per annos plene septem tota Westsaxonia vacasset episcopis, Australium etiam Saxoniam provinciæ, et Australium Merciorum, rex cum archiepiscopo Plegmundo singulis provinciis Gevissorum singulos episcopos ordinari constituit, in quinque scilicet parochias sedem distribuens, quod antea duo possederant. Ordinati sunt ergo septem una die. Erithestanus ad Wintoniensem, Æthelstanus ad Cornubiensem primus, Wersthanus ad Schireburnensem, Æthelhelmus ad Fontanensem primus, Eadulfus ad Cridiatunensem primus, Suthsaxonibus quoque Beornocus, et Suthmerciis Cenulfus apud Dorcestam nostram. » Nullum hujus synodi antiquius documentum superest, cum Malmesburiensis ad medium circiter sæculum XII pervenerit, et hæc exeunte sæculo x a monacho illo litteris mandata fuerint.

Verum magna controversia est de epocha hujus concilii. Opinio quidem Baronii anno 894 synodum illam consignantis ab omnibus rejicitur; sed alii eam cum anno 904, alii, ut Alfordus in *Annal. Britan.* et Cossartius, cum anno 905, Wartonus, adhærens Radulpho de Diceto, cum anno 909, connectunt. Apud me tamen pene certum, concilium anno 904 congregatum, annoque 905 episcopos illos septem juxta decretum ejusdem concilii a Plegmundo Cantuariæ consecratos fuisse. Hæc diversis annis contigisse Alfordus recte vidit; sed ordinationem illam male in annum 906 distulit. « At, inquit Cossartius, Malmesburiensis annum diserte indicavit, cum scripsit: *Anno quo a Nativitate transacti sunt anni 904, quem annum quis neget esse 905.* » Verum jam alibi tanquam certam chronologiæ regulam statui, historicos annum currentem, vel tantum inceptum, sæpe appellare annum transactum, et apud eosdem id sæpius esse post annum quartum, ac anno quarto, et sic de aliis. Innititur etiam vir doctissimus narratione quædam hujus synodi ex tabulario Cantuariensis Ecclesiæ desumpta, quæ his verbis inchoatur: *Anno Dom. Incarnat. 905, Formosus papa misit in terram Anglorum ad regem Edwardum, etc.* At Anonymus ille respicit ad ordi-

nationem septem episcoporum, quam refert postea factam esse, postquam *acto illo concilio* Plegmundus Roma rediit, et *rediens*, ait, *ad patriam in urbe Dorobernia septem episcopos septem Ecclesiis in uno die ordinavit*. Certe Malmesburiensis, quem sequitur, satis indicat ordinationem illam ann. 905 contigisse, ut legenti patet.